1

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

23 мая 2018 года                                                                                     № 416
с. Староюрьево

О внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области

Рассмотрев  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
Староюрьевского  района  Тамбовской  области»,  внесённый  постоянной
комиссией  по  нормотворчеству  и  социальным  вопросам,  результаты
правовой  экспертизы,  проведённой  Управлением  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области, публичных слушаний,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов   р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской  области,
принятый  решением  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов  Тамбовской  области  от  26  мая  2005  года  №  124  (газета
«Староюрьевская звезда» от 26 октября 2005 года; 19  июля 2006 года; 27
июля  2007  года;  5  января,  21  октября  2009  года,  31  марта  2010  года,  21
января, 15 декабря 2011 года, 03 мая, 5 декабря 2012 года; сайт www.top68.ru
от 28 мая 2013 года; от 24 января 2014 года, от 29 января 2015 года, от 11
августа 2015 года, от 09 марта 2016 года, от 28 апреля 2016 года, 05 июня, 28
декабря 2017 года) следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 5 слова «места нахождения представительных»
заменить словами «места нахождения их представительных».

1.2. В части 1 статьи 8:
1)  в  пункте  5  после  слов  «за  сохранностью  автомобильных  дорог

местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
муниципального  района,»  дополнить  словами  «организация  дорожного
движения»;

http://www.top68.ru/

2

2) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному  накоплению),  сбору,  транспортированию,  обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
на территории муниципального района;

3) пункт 27 дополнить словом «(волонтерству)»;
4) в пункте 37 слова «Федеральным законом от 24 июля 2007 года №

221-ФЗ  «О  государственном  кадастре  недвижимости»  заменить  словами
«Федеральным  законом  от  24  июля  2007  года  № 221-ФЗ  «О  кадастровой
деятельности».

1.3.  Пункт 13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«13)  создание  условий  для  организации  проведения  независимой

оценки  качества  условий  оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на
условиях,  которые  установлены  федеральными  законами,  а  также
применение  результатов  независимой  оценки  качества  условий  оказания
услуг  организациями  при  оценке  деятельности  руководителей
подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер
по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки
качества  условий  оказания  услуг  организациями,  в  соответствии  с
федеральными законами;».

1.4. В статье 19:
1) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
2)  в  части  4 слова  «Порядок  организации  и  проведения  публичных

слушаний»  заменить  словами  «Порядок  организации  и  проведения
публичных  слушаний  по  проектам  и  вопросам,  указанным  в  части  3
настоящей статьи,»;

3) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1.  По  проектам  планировки  территории,  проектам  межевания

территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных  утвержденных  документов,  проводятся  публичные  слушания,
порядок  организации  и  проведения  которых  определяется  нормативным
правовым актом районного Совета с учетом положений законодательства о
градостроительной деятельности.».

1.5. Абзац 2 части 6 статьи 26 признать утратившим силу.
1.6. Часть 1 статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия депутата районного Совета, состоящего в соответствии с

пунктом 1  части 4  статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  из  глав
сельсоветов,  входящих  в  состав  муниципального  района,  и  депутатов
сельских Советов народных депутатов указанных сельсоветов,  начинаются
соответственно со дня вступления в должность главы сельсовета, входящего
в состав муниципального района, или со дня избрания депутата сельского
Совета народных депутатов данного сельсовета депутатом районного Совета,

3

в состав которого входит данный сельсовет, и прекращаются соответственно
со дня вступления в должность вновь избранного главы сельсовета или со
дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав районного
Совета депутата от данного сельсовета.».

1.7.  В  пункте  11  части  2  статьи  28  слова  «планов  и  программ
комплексного» заменить словом «стратегии».

1.8. В пункте 3 части 2 статьи 39 слова «планов и программ» заменить
словом «стратегию».

1.9. Часть 6 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«6  В  случае,  если  глава  района,  полномочия  которого  прекращены

досрочно  на  основании  правового  акта  главы  администрации  Тамбовской
области  об  отрешении  от  должности  главы  района  либо  на  основании
решения районного Совета об удалении главы района в отставку, обжалует
данные правовой акт или решение в судебном порядке, районный Совет не
вправе принимать решение об избрании главы района из числа кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,  до
вступления решения суда в законную силу.».

1.10. В  статье 43:
1)  в  частях  13,  14  слова  «планов  и  программ»  заменить  словом

«стратегии»;
2) часть 39 изложить в следующей редакции:
«39.  Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному  накоплению),  сбору,  транспортированию,  обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
на территории муниципального района.»;

3)  в  части  173  после  слов  «за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
муниципального  района,»  дополнить  словами  «организация  дорожного
движения,».

1.11.  Часть  1  статьи  43.1  дополнить  пунктом  «и»  следующего
содержания:

«и)  муниципальный  земельный  контроль  в  отношении  объектов
земельных  отношений,  расположенных  в  границах  сельских  поселений,
входящих в состав района;».

1.12. В статье 52:
1)  в  части  10  после  слов  «правового  акта  Староюрьевского  района»

дополнить  словами  «или  соглашения,  заключенного  между  органами
местного самоуправления,»;

2) абзац 1 части 13 изложить в следующей редакции:
«13. Проекты  муниципальных  нормативных  правовых  актов  района,

устанавливающие  новые  или  изменяющие  ранее  предусмотренные
муниципальными  нормативными  правовыми  актами  обязанности  для
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат

4

оценке  регулирующего  воздействия,  проводимой  органами  местного
самоуправления  района  в  порядке,  установленном  муниципальными
нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с  законом  Тамбовской
области, за исключением:

1)  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  Совета,
устанавливающих,  изменяющих,  приостанавливающих,  отменяющих
местные налоги и сборы;

2)  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  Совета,
регулирующих бюджетные правоотношения.».

1.13.  В  части  1  статьи  57  слово  «ассоциации»  заменить  словом
«Ассоциации».

1.14. Часть 5 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«5.  Порядок  принятия  решений  о  создании,  реорганизации  и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов
на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением  случаев,  предусмотренных  федеральными  законами
определяется районным Советом.».

2.  Главе  Староюрьевского  района направить  настоящее  решение для
государственной  регистрации  в  Управление  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

3.  Настоящее  решение  разместить  (опубликовать)  на  сайте  сетевого
издания  (ТОП68  Тамбовский  областной  портал)  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (www.top68.ru)  после  его
государственной регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования за исключением подпункта 1 пункта 1.2, подпункта 3 пункта
1.10 части 1, которые вступают в силу 30 декабря 2018 года,  подпункта 2
пункта 1.2, подпункта 2 пункта 1.10 части 1, которые вступают в силу с 01
января  2019 года,  пункт  1.6  части  1  вступает  в  силу по истечении  срока
полномочий  районного  Совета  народных  депутатов,  избранного  до
вступления в силу настоящего решения.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по  нормотворчеству  и  социальным вопросам (Н.П.
Сибикин).

Председатель Староюрьевского
районного Совета народных депутатов
                                        Л.И. Федосеева

Глава Староюрьевского района

С.А. Чиркин

Зарегистрированы изменения в Уставе
Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области
20 июня 2018 г.  № RU 6851900020180201

http://www.top68.ru/

5